GOVERNO MUNICIPAL DE ARAREPIDA

PARA ~TOMAR AVANÇANDO
(321=~110

LEI MUNICIPAL N2 453/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO LOCALIZADO NA
LOCALIDADE DE VEREMOS,
ARARENDÁ/CE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS".

ALEXANDRE FELIX DUTRA, Prefeito Municipal de Ararendá — CE, faço
saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu, com fundamento no artigo 53, inciso
III, da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica denominado de "GINÁSIO POLIESPORTIVO

MANOEL OSTIANO MOURÃO" o logradouro público localizado na localidade de

Veremos, Ararendá/CE.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ, Estado do
Ceará, aos 28 de dezembro de 2023.

ALEXANIRE FELIX DUTRA
Prefeito de Ararendá - CE

Rua Henrique Soares, 477 - Centro - Ararendá - CE - CEP 62.210-000
Fone: (88) 3633.1188 - CNPJ. N° 23.718.356/0001-60

www.ararenda.ce.gov.br

GOVERNO MUNIÇIPAI PE ~ENDA

PARA CONTINUAR AVANÇANDO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA DE MANOEL OSTIANO MOURÃO

MANOEL OSTIANO MOURÃO, nasceu em Ararendá, distrito de Nova Russas-CE, em 30

de junho de 1930. Casou-se duas vezes. No primeiro matrimônio teve seis filhos de

nomes, Vicente, Francisco, Gonçalo, José (primeiro), João e José (segundo). Mudou-se

com sua primeira família para o povoado chamado Independência, município de

Coroatá, no estado do Maranhão, onde viveu por mais de 10 anos onde exerceu o ofício

de sapateiro. Lá nasceram 4 dos seus 6 filhos. Destes, faleceram 3. Vicente, Gonçalo e

José (primeiro). Ficou viúvo, voltou para o Ceará em 1960, e casou-se pela segunda vez

em 1962 com Dona Lili, com quem teve 6 filhos de nomes, Pedro Artemio, Paulo Stenio,

Antonio Jalber, Sebastião Arcênio, Ostiano Filho e Elvina, destes, faleceu o de nome

Antonio Jalber. Hoje, das duas famílias, são num total de 8 filhos vivos, 20 netos e 11

bisnetos. Em 1964 assumiu o Cartório de Ararendá, pela segunda vez, pois quando viajou

para o Maranhão já havia ficado a frente do Cartório de Ararendá por um curto período

de tempo. Aqui chegando, voltou a exercer juntamente com o serviço cartorário, o ofício

de sapateiro, e aqui vale ressaltar que era um excelente profissional, também, na área

da sapataria. Sendo o seu carro-chefe a confecção das famosas sandálias de rabicho.

Porém, também fazia sapatos, chuteiras, bainhas e todo tipo de calçado em couro. Seu

Ostiano era também quem ligava e desligava a Televisão Pública de Ararendá que ficava

no pátio da Igreja, cujo piso era de barro, e que ficava quase em frente, onde é hoje, a

Padaria do Raimundão. Seu Ostiano ministrou, por volta de 1974, aulas de Educação

Física, durante semanas. A frente do Cartório, cuja demanda, na época, era pequena,

pois o Cartório só fazia Registros de Nascimentos, Casamentos e Óbitos e tudo era pago.

Mas seu Ostiano em sua bondade e mansidão, quando muitos não tinham como lhe

pagar, ele realizava o serviço gratuitamente, de graça. Inúmeras foram as pessoas de

Ararendá e região que seu Ostiano registrou e casou. O seu legado de trabalho, amizade,

honestidade, bondade, simpatia e caridade, exemplos que jamais serão esquecidos pela

Rua Henrique Soares, 477 - Centro - Ararendá - CE - CEP 62.210-000
Fone: (88) 3633.1188 - CNPJ. N° 23.718.356/0001-60

www.ararenda.ce.gov.br

GOVERNO AILINICiPA1 DE ARAR£NDA

'PAIOL CONTEGJAR AVANÇANDO
rw=t

família e por seus amigos. Seu Ostiano nos deixou muita saudade. E essa homenagem é

mais que justa para tornar o nome de seu Ostiano, inesquecível nos anais da história de

Ararendá.

Rua Henrique Soares, 477 - Centro - Ararendá - CE - CEP 62.210-000
Fone: (88) 3633.1188 - CNPJ. N° 23.718.356/0001-60

www.ararenda.ce.gov.br